

西陇科学股份有限公司 2023 年度财务决算报告

公司财务报表已经中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中兴财光华审会字（2024）第 101005 号标准无保留意见的审计报告。本报告根据 2023 年度的经营情况和财务状况编制，以西陇科学股份有限公司及其纳入合并范围的子公司为报告主体（以下简称“公司”）。报告详情如下：

公司 2023 年度财务决算情况如下：

一、财务状况

单位：人民币万元

项目	2023 年12 月 31 日	2022 年12 月 31 日	增减额	增减幅度
流动资产	332,929.45	368,753.66	-35,824.21	-9.71%
非流动资产	143,970.95	129,225.00	14,745.95	11.41%
总资产	476,900.39	497,978.65	-21,078.26	-4.23%
流动负债	206,973.74	234,225.04	-27,251.30	-11.63%
非流动负债	34,521.04	32,116.71	2,404.33	7.49%
总负债	241,494.79	266,341.75	-24,846.96	-9.33%
归属于上市公司股东的所有者权益	234,799.41	231,057.06	3,742.35	1.62%
资产负债率	50.64%	53.48%	下降了2.85个百分点	
每股净资产（元）	4.01	3.95	0.06	1.62%
加权平均净资产收益率	1.43%	3.86%	下降了-2.43个百分点	

2023 年 12 月 31 日，公司总资产 476,900.39 万元，公司总负债 241,494.79 万元，分别较年初下降了 4.23%和 9.33%，资产负债率为 50.64%，比上年末下降了 2.85 个百分点，公司的资产负债率基本与行业平均水平基本吻合，资产结构合理，资产质量、偿债能力和财务风险水平平均位于合理水平。

2023 年公司每股净资产 4.01 元，比上年上升 1.62%，基本与上年保持一致。

2023 年 12 月 31 日，公司加权平均净资产收益率为 1.43%，比上年同期下降了 2.43 个百分点，主要系报告期内公司净利润同比减少所致。

二、经营成果

单位：人民币万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度
营业收入	769,324.66	618,320.88	151,003.77	24.42%
营业利润	4,601.04	10,439.09	-5,838.04	-55.92%
利润总额	4,292.42	10,273.53	-5,981.10	-58.22%
净利润	3,459.14	8,769.15	-5,310.01	-60.55%
归属于母公司所有者的净利润	3,334.78	8,906.37	-5,571.59	-62.56%
每股收益（元/股）	0.06	0.15	-0.09	-60.00%

2023 年度，公司实现营业收入 769,324.66 万元，比上年同期上升 24.42%。营业收入增长的主要原因是本年度公司专用化学品实现销售收入 257,676.88 万元，比上年同期上升 165,415.40 万元。

2023 年度，公司实现营业利润 4,601.04 万元，比上年同期降低了 55.92%，利润总额 4,292.42 万元，比上年同期降低了 58.22%，净利润 3,459.14 万元，比上年同期降低了 60.55%，每股收益 0.06 元/股，比上年同期减少 60.00%，2023 年公司净利润下降的主要原因系本年度投资收益同比上年减少，2022 年度公司出售子公司艾克韦 60% 的股权产生的投资收益较大。

三、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2023 年	2022 年	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	-28,471.46	-19,088.27	-9,383.19	-49.16%
投资活动产生的现金流量净额	13,953.04	-32,464.76	46,417.80	142.98%
筹资活动产生的现金流量净额	-3,012.35	33,453.34	-36,465.70	-109.00%

2023 年度，公司经营活动产生的现金流量净额较上年减少 9,383.19 万元，下降 49.16%，主要原因系本期销售商品、提供劳务收到的现金和收到其他与经营活动有关的现金分别较上期增加 89,696.77 万元、19,861.02 万元。购买商品、接受劳务支付的现金、支付其他与经营活动有关的现金分别增加 104,106.75 万元、14,484.32 万元，支付的各种税费较去年同期增加 974.41 万元等综合影响所致。

2023 年度，公司投资活动产生的现金流量净额较上年增加 46,417.80 万元，增加 142.98%，主要原因有收回投资收到的现金较上年增加 40,118.5 万元，处置子公司及其他营业单位收到的现金净额较上期减少 39,922.08 万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较上年减少 10,846.01 万元，投资支付的现金较上年减少 33,519.43 万元等综合影响所致。

2023 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额较上年减少 36,465.70 万元，下降 109.00%。主要原因系取得借款收到的现金较上年增加 13,445.00 万元，收到其他与筹资活动有关的现金较上年减少 28,269.35 万元，偿还债务支付的现金较上年增加 34,404.28 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年增加 679.39 万元，支付其他与筹资活动有关的现金较上年减少 13,442.32 万元等综合影响所致。

四、主要分析指标

指标名称	本年实际	上年实际	同比增减
一、盈利能力			
1、净资产收益率（%）	1.48%	3.85%	-61.56%
2、总资产报酬率（%）	2.41%	3.49%	-30.87%
3、销售利润率（%）	0.56%	1.66%	-66.42%
4、每股收益（元/股）	0.06	0.15	-60.00%
5、扣除非经常性损益后每股收益（元/股）	0.05	0.01	400.00%
二、营运能力			
1、总资产周转率（次/年）	1.58	1.26	24.95%
2、流动资产周转率（次/年）	2.19	1.67	30.99%
3、应收账款周转率（次/年）	5.91	5.64	4.81%
4、存货周转率（次/年）	14.05	12.40	13.37%
三、偿债能力			
1、资产负债率（%）	50.64%	53.48%	-5.32%

2、流动比率（倍）	1.61	1.57	2.17%
3、速动比率（倍）	1.10	1.15	-4.98%

（一）盈利能力分析

净资产收益率、总资产报酬率、销售利润率、每股收益分别同比下降 61.56%、30.87%、66.42%、60.00%，主要原因系投资收益同比上年减少，2022 年度公司出售子公司艾克韦 60% 的股权产生的投资收益较大，扣除非经常性损益后每股收益同比上升 300%。

（二）营运能力分析

总资产周转率、流动资产周转率、应收账款周转率、存货周转率分别去上年增加 24.95%、30.99%、4.81%、13.37%。表明公司运营能力进一步提升。

（三）偿债能力分析

本报告期公司的资产负债率为 50.64%，比本年期初减少 2.85 个百分点，流动比率 1.61，比上年度增加 2.17%，公司偿债能力有所增强，总体上看公司具备较强的偿债能力。

西陇科学股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 25 日